Математика:


План за час по наставен предмет 
МАТЕМАТИКА



	Седмица 13, час 1 
Дата: 
	Тема: 1В Мерење и решавање проблеми
Наставна единица: Повторување – часовник и читање од часовник
	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	10
20

10
	Го чита и кажува времето на аналогни и дигитални 12- часовни часовници. 
Ги разбира секојдневните мерни единици за  време и ги користи за решавање едноставни проблеми.

	Уученици знаат да разликуваат аналоген и дигитален часовник .
Повеќето ученици умеат да прочитат  зададено време на часовник.

Повеќето ученици умеат да прикажат зададено време на часовник.
	• Часот го започнувам со преглед на она што го знаат учениците за часовник и читање на времето од часовник. 
• Се чита од часовник (дигиталем и аналоген) на кој ги местам стрелките по слободен избор на почетокот цели часови пр. 10, 18. 4, 23, а потоа се потсетуваме на ... и пол..., часот, ... и петнаесет, петнаесет до..., како и на интервалите од пет минути (учебник стр. 18 задача бр. 1).
 • Барам од учениците ако носат часовници да прикажат различно време до најблиските 5 минути или на модел часовникот.

Учениците се поделени во парови и работат на компјутри - читање на времето на часовник до најблиските пет минути: http://www.topmarks.co.uk/Flash. aspx?f=matchingpairstimev3.
 Учениците продолжуваат да работат во парови спојуваат карти со дигитално време до најблиските 5 минути и соодветното време на аналоген часовник.Се користат и часовници  направени од хартиени плочи или картон со поделени иглички за да ги држат сказалките.

•Учениците самостојно работат во учебникот на стр.18 задача 2.Проверка на сработените задачи.
	Заедничка

Индивидуална
Парови
Индивидуална
	Часовник или виртуелни часовници како што е оној на: http://resources.oswego.org/gam es/ClassClock/clockres.htm
нагледно средство за мерни единици од arslaina
http://www.topmarks.co.uk/Flash. aspx?f=matchingpairstimev3. 
Часовници за паралелката направени од хартиени плочи или картон 
	Набљудување
Дискусија

Прашања

Одговор
Решение

	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа

	Според дадените активности учениците се делат во парови.
	Домашна работа: Да изработат аналоген и дигитален часовник да ги користат упатствата од учебникот стр. 20, 21

	часовник, рачен часовник, сказалки дигитален/аналоген


	Седмица 13, час 2

Дата: 
	Тема: 1В Мерење и решавање проблеми
Наставна единица: Читање на време од аналоген и дигитален часовник
	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	10
20

     10
	Го чита и кажува времето на аналогни и дигитални 12- часовни часовници. 
Ги разбира секојдневните мерни единици за време и ги користи за решавање едноставни проблеми.
	Учениците разликуваат аналоген и дигитлен часовник.
Учениците можат да прикажат време на часовник.


	• Потсетување како се нарекуваат мерните алатки на кои го читаме часовникот. учебник стр.18 и 19  (жолто обоен дел)
Читање на часовници со помош на игра која се заснова на познавање на аналогно и дигитално време до најблиските 5 минути.
 http://www.bgfl.org/bgfl/custo m/resources_ftp/client_ftp/ks2/m aths/time/index.htm
• Паралелката е поделена  на тимови и се натпреваруваат покажувајќи аналогно време на мали бели табли за маркер, или време на нивниот дигитален часовник  или на часовници направени од картон со подвижни стрелки.Тимовите назначуваат секој пат различен член на тимот да игра .
 • Учениците покажуваат различно време на нивните аналогни и дигитални часовници, станувајќи попрецизни при читање на времето до најблиската минута.
 • Учениците работата во парови за да одговорат на едноставни прашања броејќи нанапред/наназад во полни петки од минутите до/од времето до најблиските 5 минути, како на пр .Сега е 3 и пол. колку ќе биде часот за 20 минути? Се користи аналоген часовник за да ги демонстрираат одговорите.
	З
И

Г
П
	Виртуелни игри Кажување време на
http://www.bgfl.org/bgfl/custo m/resources_ftp/client_ftp/ks2/m aths/time/index.htm
 Часовници за паралелката . направени од хартиени плочи или картон  
 Аналогни, дигитални часовници

нагледно средство за мерни единици од arslaina

	Набљудување

Дискусија

Прашања

Одговор

Решение

	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа

	Според дадените активности учениците се делат во парови и групи
	Домашна работа:

РТ стр.16  
	време пред, после, следен, последен час, минута, секунда часовник,  


	Седмица 13, час 3
Дата: 

	Тема: 1В Мерење и решавање проблеми
Наставна единица: Читање од часовник со користење на термините претпладне и попладне
	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	5

25

10
	Гледа на часовник и го кажува времето претпладне и попладне.
 Ги разбира секојдневните мерни единици време и ги користи за решавање едноставни проблеми.
	Поголемиот

дел од ученици ги разбираат термините претпладне (am)и попладне (pm). 
Поголемиот

дел од ученици ги користат правилно термините претпладне (am)и попладне (pm). 

	• Часот започнува со дискусија за термините претпладне и попладне и кога користиме аналогно време со нивна примена (учебник стр. 19 жолто обоен дел)
 • На учениците им се покажуваат слики или се користи линкот http://www.mesenglish.com/flashcards/dailyrouti nes.php од рутински активности, пр. миење на заби. Барам да кажат во кое време се случува со примена на претпладне или попладне.
Учениците се поделени во групи и имаат за задача да драматизираат ситуации од секојдневието односно по една  ситуација која ја извшуваат во претпладневните и една од попладневните часови, додека една група драматизира останатите гледаат и се обидуваат да погодат во кој дел од денот се изведува активноста.Групите се менуваат со своите активности.

• На слики со прикажани часовници, побарајте од учениците да го запишат времето како дигитално време со претпладне или попладне (пр. 8 часот претпладне, 18 часот попладне)
• Учениците ги запишуваат важните времиња од училишниот ден (пристигање во училиште, мал одмор, одмор за слободни активности, ручек, време кога си заминуваат дома) користејќи претпладне или попладне.
	З
И
Г
И


	Слики кои прикажуваат рутински активности, пр. сликани со користење на дигитален апарат или од http://www.mesenglish.com/flashcards/dailyrouti nes.php 
Слики или рутински активности како оние погоре адаптирани за да вклучуваат аналогни часовници
нагледно средство за мерни единици од arslaina
Наставно ливче
	Набљудување

Дискусија

Прашања

Одговор

	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа

	Според дадените активности учениците се делат во  групи
	Домашна работа:учебник стр. 19 задача 1
	попладне, попладне


	Седмица 13, час  4

Дата: 
	Тема: 1В Мерење и решавање проблеми
Наставна единица: Читање од часовник со примена на термините претпладне и попладне
	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	10

20

10


	Гледа на часовник и го кажува времето претпладне и попладне.
 Ги разбира секојдневните мерни единици за времеи и ги користи за решавање едноставни проблеми.
	Сите ученици ги разбираат термините претпладне (am)и попладне (pm). 
Голем дел од ученици ги користат правилно термините претпладне (am)и попладне (pm). 

	• Кратко повторување за термините претпладне и попладн. На лист A4 поделен на делови, учениците цртаат слика од нешто што го прават секој ден, пр. 7:30 am се будам.
 • Учениците во групи играат бинго со дигитален часовник. 
Лидерот во групата чита дигитално време. Доколку некој го има тоа време на својата табла, тој/таа извикува 'Бинго!' и ја користи картата за покривање на времето на нивната табла. Првиот играч кој ќе ги покрие сите времиња извикува ‘Полна куќа!’ (победник)
 • Им се поставуваат едноставни прашања на учениците со кои  барам да бројат нанапред/наназад во часови до/од времето до најблиска минута, и со користење на претпладне или попладне, пр. Сега е 10.23 наутри. Колку ќе биде часот за 3 часа?
• Самостојна работа во учебник стр. 20 задача 1.

Проверка на решените задачи.
	И
Г
И
	A4 хартија поделена на 6 или 8 дела – еден за секој ученик.
 Бинго табли за дигитално време и карти таблите и картите може да се прилагодат одhttp://www.senteacher.org/wor ksheet/92/ClockFlashCards.html 
Часовници за паралелката.
	Дискусија
Прашањe

Одговор
Решение

	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа

	Според барањата учениците  работат о група и самостојно


	Домашна работа: ресурси arslamina
	време час, минута, секунда ... часот, ... и пол ..., петнаесет до..., ... и петнаесет


	Седмица: 13, Час 5

Дата: 
	Тема: 1В Мерење и решавање проблеми
Наставна единица: Примена на мерната алатка за време – стоперка 
	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	10

20

    10


	Пресметува временски интервали. 
Ги разбира секојдневните мерни единици за должина, тежина, зафатнина и време и ги користи за решавање едноставни проблеми.

	Поголемиот дел од учениците ги набројуваат едениците за време секунда, минута, час, ден, недела, месец, година, деценија, век, милениум.
Поголемиот дел од учениците ја  користат правилно стоперката
	• Дискусија за единиците за време кои се користат за мерење временски интервали, пр. секунда, минута, час, ден, недела, две недели, месец, година, деценија, век, милениум.
 • Им ја најавувам целта на часот дека овој час ќе учат како се користи стоперка.

Демонстрирање од моја страна како прецизно се користи стоперка.
 Учениците вежбаат употреба на стоперки за да измерат кратка активност, пр. времето за кое ученик ја кажува таблицата за множење со 7, времето за кое еден ученик скока 50 пати. Споредете го времето на сите ученици во одделението за да утврдите кој бил најпрецизен во мерењето.(внесување на податоците во дадена табела-наставно ливче)
 • Учениците работат во парови. Тие користат стоперки или онлајн стоперици 
http://www.online-stopwatch.com/full-screen- stopwatch/
 за да го измерат времето на другиот, додека тој врши одредена активност. Запишуваат колку време им било потрено. Паралелката се подредува по редослед од најбрзиот до најбавниот. Пресметуваат колку побрзи биле учениците еден од друг.
	З
И

П
	Стоперици или онлајн стоперици како што се оние овдеhttp://www.online-stopwatch.com/full-screen- stopwatch/ (кликнете на зелената стрелка)
нагледно средство за мерни единици од arslamina

	Набљудување

Дискусија

Прашања

Одговор



	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа

	Според дадените активности учениците се делат во парови 
	Домашна работа: ресурси arslamina
	време ден, недела, две недели, месец година, 


Тања Метикош ОУ„Дане Крапчев“ - Скопје  II одд.


